降 0.10 个百分点。其中，中国内地机构贷款减值损失 813.69 亿元，同比减少 39.13 亿元，

信贷成本 0.99%，同比下降 0.15 个百分点。

本行持续加强贷款客户的集中风险控制，符合借款人集中度的监管要求。
   单位：%

指标 监管标准
2017 年

12 月 31 日

2016 年

12 月 31 日

2015 年

12 月 31 日

单一最大客户贷款比例 ≤10 3.8 2.3 2.3

最大十家客户贷款比例 ≤50 17.4 14.2 14.0

注：

1 单一最大客户贷款比例＝单一最大客户贷款余额÷资本净额。

2 最大十家客户贷款比例＝最大十家客户贷款余额÷资本净额。

贷款分类、已识别减值贷款分类以及贷款减值准备等其他信息，见会计报表注释七、8，十

一、3。

55

下表列示 2017 年末本行十大单一借款人。
   单位：百万元人民币（百分比除外）

 行业 是否关联方 贷款余额 占贷款总额百分比

客户 A 制造业 否 65,342 0.60%

客户 B 交通运输、仓储和邮政业 否 35,758 0.33%

客户 C 交通运输、仓储和邮政业 否 35,414 0.33%

客户 D 制造业 否 35,311 0.32%

客户 E 采矿业 否 28,760 0.26%

客户 F 商业及服务业 否 22,578 0.21%

客户 G 商业及服务业 否 20,185 0.19%

客户 H 交通运输、仓储和邮政业 否 19,791 0.18%

客户 I 商业及服务业 否 18,800 0.17%

客户 J 电力、热力、燃气及水生产和供应业 否 17,817 0.16%

市场风险管理

本行积极应对市场环境变化，持续优化市场风险管理体系，严控业务市场风险。

完善市场风险偏好传导机制，优化集团市场风险限额管理模式，主动适应业务发展变化。加

强市场风险及交叉风险前瞻性研判，提高风险预警及化解能力。持续推进市场风险数据集市

及系统建设，研究运用先进风险计量手段，提高风险计量准确性及风险量化能力。加强全流

程风险监控，强化市场风险流程管理。市场风险情况见会计报表注释十一、4。

密切跟踪市场波动，开展前瞻性风险分析，加强债券投资业务新产品、重点风险领域以及关

键环节的管控。定期对集团债券投资进行风险排查和压力测试，建立违约债券处置核销管理

框架，完善债券投资风险管控流程。

本行主要通过利率重定价缺口分析来评估银行账户利率风险，并根据市场变化及时进行资产

负债结构调整，将利息净收入的波动控制在可接受水平。假设所有货币收益率曲线向上或向

下平行移动25个基点，集团各货币的收益敏感性状况如下5：

 单位：百万元人民币

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

人民币 美元 港币 其他 人民币 美元 港币 其他

上升 25 基点 (3,503) (563) 360 (487) (2,316) (560) 97 (222)

下降 25 基点 3,503 563 (360) 487 2,316 560 (97) 222

汇率风险管理力求实现资金来源与运用的货币匹配，并通过结汇、套期保值等方式管理汇率

风险，外汇敞口得到有效控制。

流动性风险管理

本行流动性风险管理的目标是建立健全流动性风险管理体系，对集团和法人层面、各机构、

各业务条线的流动性风险进行有效识别、计量、监测和控制，确保以合理成本及时满足流动

性需求。

本行坚持安全性、流动性、盈利性平衡的经营原则，严格执行监管要求，完善流动性风险管

5  上述分析采用中国银监会规定的方法，包括所有表外头寸。

56

理体系，持续提高流动性风险管理的前瞻性和科学性。本行加强集团和法人层面、各机构、

各业务条线的流动性风险管控，制定了完善的流动性风险管理政策和流动性风险应急预案，

定期对流动性风险限额进行重检，进一步完善流动性风险预警体系，加强优质流动性资产管

理，实现风险与收益平衡。本行定期完善流动性压力测试方案，按季度进行压力测试，测试

结果显示本行在压力情况下有足够的支付能力应对危机情景。

2017 年末，本行各项流动性风险指标达到监管要求。集团流动性比例情况具体如下表（根

据中国内地监管机构的相关规定计算）：

   单位：%

主要监管指标 监管标准
2017 年

12 月 31 日